
ISTITUTO DOMUS MAZZINIANA 
Ente Morale di Diritto Pubblico (L. 1230/52) 

Istituto Storico Nazionale (dPCM G.U. 135/2002 – DPR 255/2005) 
https://www.domusmazziniana.it 

1 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTA: la Legge 14 agosto 1952 n. 1230 con la quale è stato istituito l’Istituto Domus Mazziniana, 

così come modificata dalla Legge 20 dicembre 2017 n. 213; 

VISTO: il decreto MIBAC n. 450 del 16/10/2017, con cui è stato nominato Presidente dell’Istituto 

Domus Mazziniana il Prof. Paolo Maria Mancarella; 

VISTO:  il D.P.R. n. 255 del 11/11/2005 “Regolamento recante unificazione strutturale della Giunta 

centrale per gli studi storici e degli Istituti storici” con il quale l’Istituto Domus Mazziniana 

è stato inserito nel sistema strutturato a rete ai sensi dell’articolo 5, comma 2, del decreto 

legislativo 29 ottobre 1999, n.419, in quanto ente di ricerca con personalità giuridica 

pubblica; 

VISTA: la delibera del Consiglio di amministrazione n. 4/2022 del 1° aprile 2022 con la quale è stato 

nominato il Dott. Riccardo Grasso quale Segretario generale dell’Istituto Domus 

Mazziniana; 

VISTA: la Delibera n. 27 del Consiglio di amministrazione del 11/10/2022, con cui è stato approvato 

il Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO:  gli artt. 48-51 del Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto emanato con 

D.P. n. 11/2021 del 26/04/2021 (prot. 251/2021) e ss.mm.ii.; 

VISTA:  la Disposizione del Presidente n. 1/2023 del 10/01/2023 (prot. 13/2023) con la quale si è 

provveduto all’assegnazione delle risorse per cassa e competenza al Segretario generale ai 

sensi dell’art. 8 del Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto;  

VISTO: il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 

VISTO: il Dlgs 81/08 “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 

di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO: l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni 

appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 

140.000 euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la 

consultazione di più operatori economici; 

CONSIDERATO: che nei giorni 16-17-18/05/2024 si terrà presso Domus Mazziniana l’evento dal 

titolo “A 50 anni dal referendum sul divorzio” - Convegno di studi organizzato in 

collaborazione tra la Domus stessa e l’insegnamento di Storia della Politica in età 

contemporanea del Dipartimento di Civiltà e forma del sapere dell’Università di 

Pisa; 

VISTA: la disposizione del Segretario generale n. 27/2023, prot. 754/2023 del 12/12/2023, 

con cui si è autorizzato l’affidamento del servizio di pernottamento in 11 camere 

singole per i giorni 16 e 17/05/2024 e 3 camere singole per il giorno 17/05/2023, 

per un importo totale di euro 914,75, IVA e tasse di soggiorno comprese, al 

Residence Le Benedettine scarl; 

ACCERTATA: l’indisponibilità del Residence Le Benedettine scarl a far fronte alla richiesta di 11 

camere singole per i giorni 16 e 17/05/2024 e 3 camere singole per il 17/05/2024; 



ISTITUTO DOMUS MAZZINIANA 
Ente Morale di Diritto Pubblico (L. 1230/52) 

Istituto Storico Nazionale (dPCM G.U. 135/2002 – DPR 255/2005) 
https://www.domusmazziniana.it 

2 

 

CONSIDERATA: la nuova proposta da parte dell’impresa suddetta (rif. nuovo prev. del 12/12/2023, 

ns. prot. 767/2023), che prevede la sistemazione dei relatori in 9 camere singole + 

2 camere doppie uso singola per i giorni 16 e 17/05/2024 e in 3 camere doppie uso 

singola per il giorno 17/05/2024, per un totale di euro 1.092,62, IVA e tasse di 

soggiorno comprese; 

RITENUTO OPPORTUNO: confermare l’affidamento del servizio di cui sopra all’impresa Residence 

Le Benedettine scarl, che ha comunque presentato un preventivo con un prezzo 

congruo tenuto conto dei prezzi di mercato per servizi analoghi; 

RITENUTO:  congruo porre a base dell’affidamento in questione il corrispettivo complessivo di 

euro 1.092,62; 

RITENUTO: di dover annullare la precedente disposizione del Segretario generale n. 27/2023, 

prot. 754/2023 del 12/12/2023 essendo variato oltre l’importo anche le modalità di 

erogazione del servizio; 

RITENUTO NECESSARIO: inviare una nuova lettera contratto per specificare il numero e la tipologia 

delle camere richieste sulla base delle disponibilità confermate da Residence Le 

Benedettine scarl; 

RITENUTO: di individuare il Dott. Simone Kovatz, come responsabile unico del progetto per 

l’affidamento del servizio in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

ACCERTATO: che il costo di cui sopra, pari ad euro 1.092,62, compresa IVA e tasse di soggiorno, 

graverà sulla voce di bilancio di previsione U.1.03.02.02.005 “Organizzazione e 

partecipazione a manifestazioni e convegni” della Domus Mazziniana per l’esercizio 2023; 

 

D I S P O N E 

 

Art. 1 

E’ annullata la precedente Disposizione n. 27/2023, prot. 754/2023 del 12/12/2023. 

 

Art. 2 

E’ autorizzato l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 

all’impresa Residence Le Benedettine scarl per l’affidamento del servizio di pernottamento per le 

notti del 16 e 17/05/2024, al di fuori del MEPA e del sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale di riferimento, per un importo complessivo di Euro 1.092,62, IVA e tasse di soggiorno 

comprese, con la riserva che qualora in conseguenza della verifica dei requisiti non sia confermato il 

possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, questa Amministrazione procederà alla 

risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico 

dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’Istituto per un periodo da uno a 

dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento. 

 

 



ISTITUTO DOMUS MAZZINIANA 
Ente Morale di Diritto Pubblico (L. 1230/52) 

Istituto Storico Nazionale (dPCM G.U. 135/2002 – DPR 255/2005) 
https://www.domusmazziniana.it 

3 

 

Art. 3 

Il Dott. Simone Kovatz è individuato come Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento del 

servizio indicato all’art. 1 della presente delibera.  

Art. 4 

Il costo di euro 1.092,62, IVA e tasse di soggiorno comprese, graverà sulla voce del bilancio di 

previsione U.1.03.02.02.005 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”” della 

Domus Mazziniana per l’esercizio 2023. 

 

 

Il Segretario Generale 

Dott. Riccardo Grasso 

(Firma digitale ai sensi del Codice amministrazione digitale) 



ISTITUTO DOMUS MAZZINIANA 

Ente Morale di Diritto Pubblico (L. 1230/52) 
Istituto Storico Nazionale (dPCM G.U. 135/2002 – DPR 255/2005) 

https://www.domusmazziniana.it 

1 

 

 

AVVISO DI POST-INFORMAZIONE 

 

1. Amministrazione aggiudicatrice: Istituto Domus Mazziniana 

 

2. Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento diretto per acquisti 

di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 al netto dell’IVA, per il servizio di 

pernottamento in: 
9 camere singole per il 16 e 17/05/2024 

2 camere doppie uso singola per il 16 e 17/05/2024 

3 camere doppie uso singola per il 17/05/2024 

CIG ZD93DB579A 

3. Data di stipula del contratto: 22/12/2023;  

4. Numero operatori consultati: 1 

5. Aggiudicatario: Residence Le Benedettine scarl, con sede presso Lungarno Sidney Sonnino, 

18, 56125 - PISA, P. IVA/CF 02145920506, per l’importo di € 1.092,62 (compresa IVA e tasse 

di soggiorno). 

 

 

Il Segretario Generale 

Dott. Riccardo Grasso 
(Firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

 

 

Firmato digitalmente da:

GRASSO RICCARDO
 

Firmato il 29/04/2024 11:10

Seriale Certificato: 1602158

Valido dal 06/07/2022 al 06/07/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

https://www.domusmazziniana.it/

